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Dienų skeveldros
I.

“Komjaunimo Tiesa”, sekda­
ma Maskvos “Pravdą”, įsidėjo 
Gomulkos 2 vai. kalbą “parti­
niam aktyvui” apie “Vėlines” ir 
studentų riaušes, taipgi maištau­
jančius rašytojus, čia kalba pats 
Gomulka:

“Vėlinių” eilutės, kurios 
skambėjo teatro “Narodovy” 
scenoje:

“Aš būsiu laisvas — taip, aš 
nežinau, iš kur atėjo ši naujiena, 
bet žinau, ką reiškia gauti lais­
vę iš maskoliaus rankų. Niek­
šai, jie man nuima grandines 
nuo kojų ir rankų, bet uždės ant 
sielos”. Tam buvo dažnai plo­
jama.

Arba žodžiai, kuriuos pasakė 
rusų karininkas dekabristui 
Bestuževui: “Nesistebėk, kad 
mus čia keikia, juk jau visas 
šimtmetis, kaip iš Maskvos į 
Lenkiją siunčia tik niekšus”.

Kaip tik šias eilutes, atitinka­
mai išreikštas, dalis žiūrovų su­
tikdavo demonstratyviais plo­
jimais. Nuolatinis tokių politi­
nių demonstracijų kartojimasis 
turėjo baigtis “Vėlinių” nuėmi­
mu iš scenos.

Toliau Gomulka:
“Reikės supažindinti visuo­

menę su Varšuvos rašytojų su­
sirinkimo eiga. Šio susirinki­
mo atmosferą, jo politinę pra­
smę geriausiai perteikia Kise- 
levskio kalba, štai ištraukos iš 
jo kalbos:

“Suprantama, dabar būtų 
juokinga kalbėti tik apie “Vėli­
nes”, ryškiausia forma aš galė­
čiau tai pavaizduoti taip, kad. 
jegu ką nors 22 metus muša per 
snukį ir staiga 23-aisiais jis įsi­
geidžia, tai, žinoma, gali pasiro­
dyti keista” .. . “Kokią istoriją 
dėsto mokykloje vaikams? Juk 
tai tiesiog nesąmonė” .. . “Nėra 
tokio istoriko, kaip Pobug-Mali- 
novskis” ... “Išnyko Vežinskis 
ir Lechonis” ..., “... Mes atsi­
sakėme Česlavo Milošo” .. . 
“Nieko nekalbama apie Stanisla­
vą Kocą” . . . “Neturime ir Ma- 
rijanp Kukelio” . . . “Neegzi­
stuoja toks rašytojas, kaip No- 
vacinskis, nes jis endekas” . . . 
“Reikalus sprendžia nemokšos, 
kuriems suteikta absoliuti, mo- 
nopilistinė valdžia”.

Šiame susirinkime Kiselevskis 
gynė kažkokį špotanskį, teismo 
nuteistą trejus metus kalėti už 
reakcinį paskvilį, alsuojantį sa­
distiniais neapykantos mūsų 
partijai ir valstybės valdžios or­
ganams nuodais.

“Man teko būti įgaliotiniu 
jauno .žmogaus, Janušo Špo- 
tanskio procese”, — pareiškė 
Kiselevskis rašytojams. “Šis 
januolis parašė .satyrinį farsą, 
kurį skaitė draugijoje prie sti­
kliuko degtinės .. . Jeigu jau

Špotanskiui davė trejus metus,* 
o čia mūsų 400 žmonių, tai su­
sidaro 1.200 metų kalėjimo”.

Baigdamas Kiselevskis pareiš­
kė, kad jis “remia kolegos Ki- 
jevskio rezoliuciją, kurioje šis 
klausimas nagrinėjamas kom­
pleksiškai bjaurios nemokšų dik­
tatūros fone — diktatūros Len­
kijos kultūriniame gyvenime”.

Maištaujančius studentus spe­
cialiu laišku rektoriui Turskiui 
užtarė šie rašytojai:

Antonis Slonimskis, M. Jas- 
t runas, M. Vankovičius, T. Kon- 
vickis, J. Andžejevskis, A. Važi­
otas ir J. Bochenskis.

Tenka pastebėti (žiniomis iš 
Vilniaus), kad “Komjaunimo 
Tiesa” kaip mat buvo išpirkta 
(išpirko studentai).

2.
Dail. A. šiekštelė, grįžęs iš ke­

lionės po tolimąją šiaurę, “L. ir 
M.” rašė:

“Gal ir keista, bet taiga išmo­
ko dar labiau mylėti savo gim­
tąjį kraštą, išmoko pakantumo, 
atpratina nuo irzlaus purkštavi- 
mo, smulkaus nepasitenkinimo, 
nuvalo nereikalingas drumzles, 
kuriomis dažnai apsineši, pats 
to nepastebėdamas”.

3.
“Valst. Laikraštyje” skaito­

me:
Ne taip seniai Įsteigtas Lietu­

-vos Paminklų apsaugos fondas. 
Jo lėšos bus skiriamos kultūros 
paminklams globoti, restau­
ruoti. Artimiausiu metu numa­
toma pravesti kompleksinį Vil­
niaus.pilių tyrimą. Dionyzo Poš­
kos baublių konservavimą, Di­
mitravo koncentracijos stovyk­
los restauravimą.

Asmenys, organizacijos, pa­
skyrę įnašus paminklų apsau­
gos fondui, įrašomi į specialią 
knygą. Neseniai Lietuvos Pa­
minklų apsaugos ir kraštotyros 
draugijoje atsirado naujas įra­
šas.

Švenčionių rajono Adutiškio 
vartotojų kooperatyvo nariai 
parodė gražią iniciatyvą. Jie sa­
vo įgaliotinių susirinkime krei­
pėsi į Švenčionių, Pabradės, 
Švenčionėlių kooperatyvų na­
rius, kviesdami prisidėti prie 
paminklų globos.*-

Adutiškiečiai nutarė pusę sa­
vo dividendo skirti Lietuvos 
Paminklų apsaugos fondui”.

4.
“Literatūroj ir Mene” tęsia­

ma diskusijos apie senamiestį ir 
jo problemas. Čia ilgėlesnė iš­
trauka iš R. Sadausko str. apie 
Dailės institutą ir universitetą:

“Kino dokumentalistai ne per 
seniausiai papasakojo liūdną is-

(Nukelta į 2 psl.)

XXIV MET£|

Graži katytė susidomėjusi stebi pavasario gluosniy "kačiukus", 
kurie yra panašūs t ją.

J. MAŽIUKAS

VILNIAUS UNIVERSITETAS
IR ISTORIJOS KLASTOTOJAI

Prieš akis turiu knygą vardu 
Vilniaus Universitetas, kuri iš­
leista leidyklos “Mintis” Vilniu­
je 1966 metais, 6000 egz., 320 
puslapių, iliustruota, kaina Rb. 
3.14, redakcinė kolegija: A. Ben- 
džius. J. Kubilius, J. Žiugžda. 
Žinoma. susidomėjimą kelia jos 
turinys.

Įvadas prasideda šiais žo­
džiais: “Vilniaus Universitetas 
yra seniausia mūsų šalies aukš­
toji mokykla. Ilga ir sudėtinga 
jo istorija. Įkurtas 1579 m., jis 
keletą amžių buvo vienintelė 
aukštoji mokykla Lietuvos Di­
džiojoje Kunigaikštijoje, vienin­
telis mokslo ir švietimo židinys, 
kuriame koncentravosi beveik 
visas intelektualinis šalies gyve­
nimas .. .” (5 psl.). Toliau at­
spausdinta:

... Tarybiniai istorikai 
marksistiškai pervertina senųjų 
istorikų (feodalinių ir buržuazi­
nių) teiginius, panaudoja naują 
medžiagą, nagrinėdami tiek vi­
są universiteto veiklą (15), tiek 
jo sritis(16), iškelia progresyvių 
pradmenų vystymąsi, šio lei­
dinio tikslas remtis gausia 
faktine medžiaga ir marksisti­
ne - leninine metodologija, pla-

“15. Autorių kolektyvas. Vilniaus 
universitetas. Vilnius. 1956; Vilniaus 
Valstybinio V. Kapsuko v. universite­
to 1957 metų žinynas, Vilnius. 1957.

16. Iš mokslų istorijos Lietuvoje, 
t. I. Vlinius. I960. 

čiau nušviesti ilgaamžę unive - 
siteto istoriją, atskleisti jo įnašą, 
į kultūros, mokslo ir švietin ; 
istoriją Lietuvoje bei kaimyi - 
niuose kraštuose ...” (7 psl.).

Iš šio įvado pabaigos aiškė j 
knygos vertė. Sovietli Rusijai 
vergaujantieji lietuviai istorikai 
pervertino tikrų istorikų teigi­
nius, pasiremdami savo parašu - 
tais raštais, kaip tikrais istoi - 
niais šaltiniais, Pats darbas at­
liktas marksistine - leninine me­
todologija.

Kas gi yra metodologija? Pa­
gal Sovietų Rusijos valdžios Lie­
tuvoje leidimą atspausdintą Da­
bartinės lietuvių kalbos žodyi ą 
— mokslas apie mokslinius ty­
rinėjimo metodus.

O kaip suprasti “marksistin - 
lenininė metodologija”? T. i 
tokia metodologija, kai tyrinė­
jant istorinius dokumentus va­
dovaujamasi ne mokslu ir logi­
ka, bet kompartijos įsakymu u 
skelbiami tik tie faktai, kurie 
naudingi komunistų - bolševikų 
partijai ir pačiai Rusijai, ko­
mentuojant juos Įprastu sovie­
tinis melu, klasta ir “vyresniojo 
brolio” nebūtais nuopelnais. 
Kad tai tiesa, paaiškėja peržiū­
rint šios knygos straipsnius ė 
derinant juos su tikrais fakta s.

(Nukelta i 2 psl.)
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VILNIAUS UNIVERSITETAS...
(Atkelta iš 1-mo psl.)

Straipsnis “Aukštosios mo­
kyklos įsteigimas Vilniuje”, pa­
rašytas Juozo Jurginio, tilpęs 
9—19 psl. Palyginus jį su jau 
žinomais šaltiniais, atmetus so­
vietinius išsireiškimus, galima 
būtų priimti kaip objektyvų ap­
rašymą.

“Vilniaus Akademija 1579 
1773” taip pat J. Jurginio, čia, 
“Lituanistika” skyriuje, atspaus­
dinta: “Nors dėstomoji kalba 
akademijoje visą laiką iki jos 
perorganizavimo XVIII a. buvo 
lotynų kalba, joje buvo moko­
ma rusų, lietuvių ir lenkų kalbų, 
kuriomis kalbėjo Vilniaus ir 
Lietuvos Didžiosios Kunigaikš­
tystės gyventojai . . .” (35 psl.). 
“Sumanymas dėstyti rusų kalbą 
kilo 1573 m., kada kolegijos rė­
mėjai pamatė, kad Lietuvos ba­
jorams, siekiantiems valstybinių 
tarnybų ar turintiems reikalų 
teismuose ir kitose įstaigose, bū­
tinai reikalinga rusų kalba, bu­
vusi tuomet oficiali valstybės 
kalba...” (36 psl.).

Iš kur Jurginis paėmė, kad 
akademijoje buvo mokoma ru­

DIENU SKEVELDROS
(Atkelta iš 1 

tori ją apie sugadintas freskas ir 
ne vietoj įrengtą virtuvę Dailės 
institute. Tad ko gi galima rei­
kalauti iš kitų įstaigų? Institute 
skiepijama žmonėms meilė me­
nui, ruošiami specialistai tam 
pačiam Vilniui puošti, rūpintis 
jo praeitim ir ateitim, o tuo pat 
metu savuose rūmuose daromos 
vėjavaikiškos klaidos .. .

O Vilniaus Valstybinis V. Kap­
suko universitetas? Šios garbin­
gos mokslo įstaigos pašonėje 
buvo sunaikintas unikalus busi­
mojo Mokslo muziejaus interje­
ras. Kai kurie mokslininkai dėl 
to nerimavo, jaudinosi, tačiau 
universitetas nesieėmė jokių 
priemonių šiems turtams iš­
saugoti.

Pagaliau apsidairykime.po pa­
ties universiteto kiemus, laiptus, 
auditorijas. Nemaža čia netvar­
kos, abuojumo, nerūpestingu­
mo. Ne tik studentai, bet ir dė­
stytojai, kurie moko šiuos stu­
dentus istorijos, patriotizmo, 
meilės savo kraštui, kiekvieną 
4ieną vaikščioja pro aplaužytus 
senųjų kiemų vartus, žiūri į ap­
draskytas sienas, kyla ir .leidžia­
si apleistais, išklypusiais laip­
tais ... Ar ne sparčiau reikėtų 
viską daryti? Universiteto stu­
dentai kas vasarą atlieka daugy­
bę svarbių visuomenininų dar­
bų, talkininkauja kolūkiuose, 
statybose, tačiau nei jaunimui, 
nei senimui neateina į galvą, 
kad ir namuose darbo iki kak­
lo. O juk šis ansamblis — tai 
ne šiaip universiteto auditori­
jos, tai seniausia visos šalies 
aukštoji mokykla, kurios neap­
lenkia nė vienas Vilniaus sve­
čias”.

Tas pats R. Sadauskas apie 
“XVII amžiaus ansamblį” (šv. 
šv. Jokūbo ir Pilypo bažnyčia)
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tojo, Juozo Žiugždos įtakai ir, 
kiek tai liečia kalbas, nori įti­
kinti, jog oficialioj Letuvos kal­
ba buvus rusų, štai Lietuvos 
TSR istorijos I t. 222 psl. J. 
Žiugždos žodžiai atspausdinti: 
“Visi trys Lietuvos Statutai bu­
vo parašyti rusų (baltarusių) 
kalba”. O carų laikais rusai is­
torikai rašė, kad “na slavians- 
kom jazykie” (slavų kalba). 
Dabar kažkodėl lietuvis Juozas 
Jurginis. įtikinėja kitaip, nors 
pats gerai [žino, jog Lietuvoje 

.įstaigose raštų kalba buvusi sla­
vų, ne rusų. Kuriems teko carų 
Rusijos mokyklose mokytis, 
galvoju, daug kas girdėjęs mo­
kytojų aiškinimus, kad be rusų 
alfabeto, dar yra “slavianski 
alfavit dlia cerkovno slavianska- 
go jazyka” (alfabetas cerkvinei 
slavų kalbai). Jeigu Jurginis 
butų parašęs, kad buvo moko­
ma bendroji slavų arba gudų 
kalba, nebūtų buvę reikalo kal­
bėti.

A. šapoko-redaguotoje Lietu­
vos istorijoje parašyta, kad “Vi­
sos trys Statuto laidos buvo pa­
rašytos to meto Lietuvoje var­
tojama gudų rašto kalba” (235 
psl.). Dr. V. Daugirdaitės-Sruo- 
gienės Lietuvos istorijoje para­
šyta: “Valstybinė slavų kalba, 
skirtinga nuo Maskvos vartoja­
mos rusų kalbos, maišyta su lie­
tuviškais terminais ir posakiais, 
virto savotiška “lietuvių slavu” 
kalba...” (381 psl.).

Jurginio parašyta: “Kada 
pradėta dėstyti lietuvių kalba, 
mokymo programose tikslių ži­
nių nėra, tačiau reikia manyti, 
kad pirmame kolegijos veiklos 
pusmetyje...” (36 psl.). Tai 
kada reikia manyti pradėta dė­
styti rusų kalba ir kas ją dėstė? 
Reikia atsiminti, jog manymas 
toli nuo tiesos.

Vėl: “...XVII a. akademija 
jau turėjo savų gerai mokančių 
lietuvių kalbą žmonių, iš kurių 
paminėtini K. Sirvydas ir J. 
Jaknavičius. Konstantinas Sir­
vydas — vienas žymiausių po 
M. Daukšos senosios lietuvių 
raštijos atstovų, jėzuitas, Vil­
niaus akademijos profesorius, 
daug metų dėstęs lietuvių kal­
bą ...” (37 (psl).

Prof. dr. kun. Paulius Rabi­
kauskas S. J., remdamasis jė­
zuitų arvhyvu Romoje ir kitais 
rimtais istoriniais šaltiniais apie 
Konstantiną Sirvydą (Syrwid) 
parašęs: “.. .Gavęs kunigo šven­
tinimus, tuojau buvo paskirtas 
liet, pamokslininku Vilniaus 
akad. bžn. 1613 S. vėl Vilniuje 
— Akademijoje pozityviosios 
teol. lektorius ir liet, pamoksli­
ninkas. Pozityviąją teol. (Šv. 
Rašto aiškinimą ir gal hebrajų 
k. bei B’žn. istorijos bruožus) S. 
dėstė tik tais mokslo metais ir 
vėliau 1619—22 bei 1625-25, o 
lietuvių pamokslininku išbuvo 
iki 1623 ...” (L. E. XXVII t. 
508 psl.). Vadinasi, Sirvydas 
akademijoje buvo pozityviosios 
teologijos lektorius ir lietuvių 
pamokslininkas, tik jau ne 
“daug metų dėstęs lietuvių kal­
bą”. Kad tuo metu Širvydas ge­
rai mokėjo lietuvių kalbą, nie­
kam nekyla abejonės, nes tą 
liudija jo darbai.

Randu reikalinga paliesti -šį 
J. Jurginio teiginį: “Tiek Vil­
niaus tiek ir visos Lietuvos isto­

sų kalba, nenurodyta. P. Ra­
bikauskas apie Vilniaus akade­
miją perskaitė įvairių autorių ir 
įvairiomis kalbomis parašytus 
apie 49 tomus, tačiau niekur 
nerado parašyta, kad buvo mo­
koma rusų kalbos. 1570. X. 23 
akademija pradėjo pamokas: 
gramatikos, sintaksės, poetikos 
ir retorikos. Kitą rudenį įves­
tas filosofijos kursas, skaitomos 
logikos paskaitos. 1571 m. rude­
ni įvestos matematikos pamo­
kos, 1578 m. rudenį teologijos 
paskaitos, hebrajų kalba. Kad 
būtų mokyta, kaip Jurginio pa­
rašyta, rusų, lietuvių ir lenkų 
kalbų, niekur nerandama.

“. . . Lietuvių, latvių, gudų tar­
pe buvo vedamos misijos vieti­
ne žmonių kalba ... Su apašta­
lavimo darbu buvo susijęs ir in- 
teisyvus pačių jėzuitų tarpe lie­
tuvių kalbos puoselėjimas bei 
lietuviškų knygų leidimas . ..” 
(L. E. XXXIV t. 135 psl.).

Atrodo, kad Juozas Jurginis, 
daug kur parodęs objektyvumą, 
pasidavė vyriausiojo Lietuvos 
istorijos klastotojo, savo moky- 

■mo puslapio)
ir Paveikslų Galeriją (buv. Ka­
tedrą) :

“Sunku praeiti ir pro Lenino 
aikštę, šalia kurios stovi gražus 
XVII amžiaus ansamblis. Aną­
met Akademinis operos ir bale­
to teatras gavo teisę čia laikyti 
savo dekoracijas. Ilgai nelaukę, 
teatralai suvežė visokius mar­
kizų rūmus, pilių maketus ir 
džiaugėsi. Tačiau ėmė vieną­
kart ir nupūtė vėjas nuo stogo 
čerpę. Paskui ją nuriedėjo an­
tra, trečia. O dabar žvaigždė­
tais vakarais pro stogą jau ma­
tyti, kaip skraido palydovai. Tai 
gražu, bet vakarai būna ne tik 
žvaigždėti: užeina lietūs, drėg­
sta tos pilys, markizų rūmai, o 
kartu, deja, ir seno architektū­
ros paminklo sienos. Žiūri to­
kiais vakarais teatralai ir dū­
sauja, nežinodami, kas turi lipti 
ant stogo.

Savaime suprantama, kad tur­
tingiausias architektūriniais še­
devrais yra Dailės muziejaus 
ūkis. Jis turi daugiausia moks­
linių, meninių bei visokių kito­
kių galimybių tiems šedevrams 
saugoti. Tačiau, pažymint dide­
lius muziejaus nuopelnus, gali­
ma rasti ir aplaidumo, štai dėl 
blogos apsaugos neseniai nuken­
tėjo būsimojo Kryžių muziejaus 
interjeras. Ir apmaudu, kad 
kaltininkų niekas nesuranda. 
Va, jeigu būtų nukabinę bačką 
Garelio gatvėje ar laikrodį prie 
centrinės universiteto parduotu­
vės — kitas dalykas .. .

Kelia susirūpinimą ir Paveiks­
lų galerijos pastate atsirandą 
plyšiai. Juos likviduoti labai 
nelengva, bet, matyt, turėtume 
sukrusti, kur kas gyviau įtrau­
kiant į darbą žymiausius mūsų 
mokslininkus”.

Į šį rūstų reikalą dar grį­
šime.

J. Cicėnas

riją A. Vijūkas - Kojalavičius 
dėstė su pagarba ir objektyviai, 
kiek apskritai objektyvumas 
katlikybės gynėjui buvo įmano­
mas ...” (38 psl.).

Jeigu katalikybės gynėjui ob­
jektyvumas ribotas, lai gal J. 
Jurginis galėtų pasakyti, o kaip 
su bolševikų - komunistų ob­
jektyvumu? Va, tik mažytis 
faktas.

K. Navickas savo knygoje 
“TSRS vaidmuo, ginant Lietuvą 
nuo imperialistinės agresijos 
1920—1940 metais” parašęs:
— Lietuvos fašistų vadeiva A. 

Smetona 1940 m. birželio 15 d. 
apie 17 vai. automobiliu bėgo iš 
Kauno į Vakarus, pas savo glo­
bėją ir protektorių Hitlerį, su­
tinkamai su Lietuvos konstituci­
jos 72 straipsniu perdavęs prezi­
dento pareigas ministrui pirmi­
ninkui A. Merkiui . . . (317 psl.). 
O pats aktas toks: “Ponui ats. 
pulk. Įeit. Antanui Merkiui, Mi­
nistrui Pirmininkui. Man sune­
galavus, remdamasis Lietuvos 
Konstitucijos (21 str.), prašau 
Tamstą pavaduoti mane Respu­
blikos Prezidento pareigose. A. 
Smetoną, Respublikos Prezi­
dentas, A. Merkys, Ministras 
Pirmininkas, Kaunas, 1940 m. 
birželio 15 d., Nr. 751” (Vyr. 
Žinios Nr. 709).

Kodėl sovietinis istorikas pa­
rašęs vietoj “sutinkamai su Lie­
tuvos konstitucijos 71 straips­
niu”, parašė “72”? Kodėl “Lie­
tuvos fašistų vadeiva” bėgo 
“pas savo globėją ir protektorių 
Hitlerį”, o ne pas Sovietų Rusi­
jos draugą Hitlerį? Kieno 1939. 
VIII. 23 ir IX. 28 Maskvoje pa­
sirašyti slaptieji papildomi pro­
tokolai darant sandėrį dėl Lie­
tuvos pavergimo, Lietuvos fa­
šistų vadeivos ar Vokiečių Rei­
cho vyriausybės su SSSR vy­
riausybe ?

Mat, kiek tai liečia prezidento 
aktą, konstitucijos 72 str. sovie­
tams naudingesnis. Pagal konst. 
71 str. ministras pirmininkas 
resp. prezidentą tik pavaduoja, 
o pagal 72 — jau valstybei vado­
vauja.

Ką reiškia žodis pavaduoti? 
Pavaduoti reiškia laikinai ar ir 
nuolatos kieno nors atlikti tam 
tikras, įstatymo arba pavaduo­
jamo asmens pavestas, parei­
gas. Pavaduotojo atliktas pa­
reigas jo tiesioginis viršininkas 
turi patikrinti arba pavaduoto­
jas su savo viršininku turi pasi­
tarti kaip tos pareigos turi būti 
atliktos ir, atlikęs svarbesnius 
veiksmus, pavaduotojas pain­
formuoja viršininką.

Šiuo atveju Merkys neturėjo 
teisės daryti pagrindinių valsty­
bės reikalų patvarkymus: ne­
galėjo tartis su svetimų valsty­
bių atstovais, neturėjo teisės pa­
leisti seimo, ministrų kabineto 
ar paskiro jo nario, negalėjo 
kam nors pavesti sudaryti nau­
ją ministrų kabinetą, ’įleisti ar 
paskirti aukštųjų pareigų val­
dininką, kurio paskyrimas ar 
atleidimas pavestas prezidentui. 
Nėra jokios abejonės, jog A. 
Merkys buvo išprievartautas.

Ir kaip už tuos ne tik neteisė­
tus, bet ir neteisinguą veiksmus 
Sovietų Rusijos vyriausybė per 
savo agentus A. Merkiui atly­
gino?

(Nukelta į 3 psl.)
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(Iš okupuotos Lietuvos satyros)
Dabar, kai, naudodamos sky­

stą kurą, raketos artėja prie 
šviesos greičio ir kuriami pro­
jektai ekspresams, kurie oro 
pagalvių (teka sukartų 7(H) km 
vai., pasigirsta vis daugiau blai­
vių balsų, reikalaujančių su­
grąžinti vežikus. Esą, mes le­
kiame tokiu greičiu, kad, ko ge­
ro, niekur nenuvažiuosime.

Tačiau, atrodo, šis delikate­
sas ant guminių ratų bus skir­
tas ne kiekvienam, o turistams 
iš užsienio — kaip ir raudonoji 
ikrą, unguriai, krabai ir dar kai 
kas, ko mes patys nematome. 
Tuo tarpu vežikus — matysi­
me. O tai jau žingsnis pirmyn.

Tačiau tik negalvojantis žmo­
gus gali manyti, kad vežikų 
problema bus lengvai ir greitai 
išspręsta. Ne, reikalas čia žy­
miai sudėtingesnis. Visų pirma 
tai liečia patį vežiko asmenį.

Iš praeities mes turime ryš­
kiai susiformavusį, išbaigtą ve-, 
žiko tipą. Jo nosis, kaip taisyk­
lė, raudona ir pragerta, jis ne­
įstengia taisyklingai suregzti 
dviejų žodžių (kaip mūsų jau­
nieji poetai) ir labai negražiai 
šnypščiasi, jau nekalbant apie 
penkiaaukščius keiksmažodžius.

Būtent tokį vežiką (kaip ir še­
šiolikamečius chuliganus) 
mums įbruko buržuazinėrfeo- 
dalinė praeitis.

Suprantama, ant tokio atsa­
kingo posto, kaip vežiko pasos­
tė, šitokios praeities liekanos 
sodinti negalėsime. Mes ją per­
duosime taksi parkui, kur pra­
gerta nosis ir plūdimasis bus 
kaip tik savo vietoje, o patys 
išsiauginsime šiuolaikinį veži­
ką, palikę jam iš slogios praei­
ties lik lopytus veltinius ir ra­
dikulitą.

Kaip jis atrodys?
Tikro, tarybinio vežiko veidą 

įsivaizduoti nėra sunku. Visų 
pirma — tai vyras. Moteris-ve- 
žikė skamba neįprastai, nema­
loniai, beveik kaip vyras-auklė. 
O ir duoti jai į rankas botagą 
joks vyras nesutiks. Be to, jei 
moterys atsės ant pasosčių, 
kas gi tada griovius kas!

žodžiu, tai bus vyras, tiks­
liau, daug vilčių teikiantis jau­
nuolis, kuriam buvo sudarytos 
visos sąlygos tapti Einšteinu 
arba Mocartu, ir jis pasidarė 
vežiku. Kadangi, kaip minėjo­
me, jam teks važnyčioti turis­
tams iš užsienio, šis jaunuolis

VILNIAUS UNIVERSITETAS...
(Atkelta iš 2-ro psl.)

Sovietams parsidavęs M. Ged- dėti.. 
vila savo ranka (ne rašoma ma­
šinėle) parašė tokį raštą: “Ponui 
Respublikos Prezidentui.

Valstybės saugumo sumeti­
mais laikau, kad buvusį Lietu­
vos Respublikos ministerį pir­
mininką A. Merkį ir užsienių 
reikalų ministerį Urbšį, kartu 
su šeimomis, reikia išsiųsti iš 
Lietuvos teritorijos, kaip pavo­
jingus Lietuvos Valstybei, ir So­
vietų Sąjungoje apgyvendinti.

Prašau Tamstos, Pone Prezi­
dente, sutikimo. M. Gedvilą, Vi­
daus Reikalų Ministeris, Kau­
nas, 1940. VII. 16”. Ta pačia 
Gedvilos ranka parašyta ant to 
paties rašto rezoliucija: “Tvirti­
nu ir sutinku, Respublikos Pre­
zidentas” (Pasirašęs) J. Palec­
kis, Kaunas, 1940. VII. 16”.

Dabar peržiūrėję faktus ma­
tome koks objektyvumo skirtu­
mas tarp katalikybės gynėjo ir 
sovietinių istorikų.

J. Jurginis, rašydamas apie 
Akademijos biblioteką, pasakė:

. 1655 m. artėjant rusų ir uk- 
rainierių kariuomenei prie Vil­
niaus, jėzuitai, bėgdami iš mie­
sto pasiėmė ir dalį bibliotekos. 
Kaikurios pasiimtos knygos žu­
vo, dalis jų pateko į švedų ka­
riuomenės rankas, dalis atsidū­
rė Karaliaučiuje ir Lenkijos 
miestuose bei dvaruose ..(48 
psl.). Gi kituose istoriniuose 
šaltiniuose randama štai kas:

— Išsilaikymo tarp karų, ma­
rų ir nelaimių laikotarpis (1655 
—1741). šis laiko tarpas prasi­
deda baisiu maskviečių ir kazo­
kų antplūdžiu į Vilnių. Beveik 
visas miestas drauge su V. a. 
buvo išplėštas, sudegintas, pa­
verstas griuvėsiais... Po 1655 
reikėjo viską tarsi iš naujo pra- 

turi būti taip gerai idėjiškai pa­
kaustytas, kaip ir jo arklys, 
taip pat poliglotas arba bent 
mokėti švariai ištarti: “Have 
you for selling 100 wool sweat­
er or boloninį raincoat?” Taip­
gi nūdienis vežikas privalo ži­
noti kiekvieną savo miesto ak­
menį, kad, pavyzdžiui, vežda­
mas svečius į Subačiaus gatvės 
barbakadą, sugebėtų taip su­
maniai aplenkti II tarybinės li­
goninės patalpas, lyg jų nė ne­
būtų.

Toliau. Nūdienis vežikas ne­
turi būti užsisklendęs siauruose 
savo specialybės rėmuose. Niu­
kindamas stropiai įkinkytą ar­
klį, jis puikiai įsisavins politi­
nės strategijos bei taktikos prin 
cipus. Laisvalaikio metu tiki­
mės išvysti jo lopytus veltinius 
kamerinės muzikos mėgėjų 
tarpe (gal tai pagaliau išspręs­
tų tuščios koncertų salės pro­
blemą Kaune?). Vieną kitą va­
karą nūdienis vežikas praleis 
jaukioje “Dainavos” atmosfe­
roje, prie puodelio karštos ka­
vos, baikščiai įterpdamas vieną 
kitą blankų žodelį į mūsų inte­
ligentų žargoną.

O jeigu prie to, kas jau išvar­
dinta, pridursime, kad jo nosis, 
kiek jis begeriu, neturi būti 
raudona (svečiai!) ir kad jis 
šnypščiąs! tik į nosinę — gausi­
me išbaigtą šiuolaikinio vežiko 
portretą. Gerokai patriūsę, mes 
tokį vežiką išsiauginsime; sun­
kiau bus su avižomis.

(L. E. XXXIV t., 136 
psl.).

Kodėl Jurginis kaltina jėzui­
tus dėl akademijos bibliotekoje 
padarytos žalos, o ne rusus ir 
kazokus? Mat, jau tokia mark- 
sistinė-lenininė metodologija.

Šia proga būtina drg. Jurgi-1 
niui priminti, ką tuo metu rusai 
Vilniuje darė.

-— Maskvos kariuomenė į Vil­
nių įsiveržė 1655. VIII. 8. Mies­
tas buvo užimtas, nepanaudojus 
ginamųjų sienų. Vaivada Jonu­
šas Radvila su nedidele kariuo­
mene pasitraukė Kėdainių link. 
Per 2 dienas V. buvo taip suvers­
tas ir gaisru užsiliepsiojęs (degė 
17 dienų), kad caras Aleksiejus 
tegalėjo sustoti palapinėje už 
miesto. Rusų kariuomenė siau­
tėjo po namus, žudė gyventojus; 
išžudyta apie 14,000, nukankin­
ta keliolika dominikonų ir kitų 
vienuolių. Išgriosti didikų rū­
mų, bažnyčių ir vienuolynų rū­
siai, išvartalioti seniai mirusių­
jų lavonai, baisiai suniokota ka­
tedra. Tuo metu dingo Vytauto 
palaikai... Rusai plėšė ir vežė 
iš V. ką tik rado vertingesnio. 
Caro įsakymu Maskvon išvežti 
didikų rūmų baldai, židinių ir 
krosnių kokliai, marmurinės 
palangės, įvairiausi puošmenys 
ir net grindų parketas ... Tai 
buvo pati didžioji V. nelaimė... 
(ib. 235 psl.).

šis istorinis faktas surastas 
ne jėzuito, kunigo, bet prof. S. 
Sužiedėlio ir paskelbtas pasirė­
mus senais raštais: M. Bielinski, 
Historia miasta Wilna I—II, 
1836—38, J. Kračkovski, K isto- 
rii staroj Vilny 1893 ir kitais 
vėliau parašytais daviniais, net 
ir J. Jurginio.

(Bus daugiau)

Tam tikrų keblumų gali su­
daryti botagas. Kol kas neaiš­
ku, kas užsiims jo gamyba. Iš ' 
vienos pusės botagas šliejasi 
prie diržo ir musmušių, kurių 
lengvajai pramonei ne visada 
pavyksta išsiginti. Iš kitos pu­
sės —- botagas yra neatskiria­
ma arklio, gamybos priemonės, 
dalis. Dėl to botago gamybos 
klausimu lengvoji ir sunkioji 
pramonės gali susikibti į plau­
kus. Peštynės vyks tol; kol, kaip 
paprastai, abi pusės negaus per 
galvą botagu. Tada botagų ga­
myba pasipils urmu — iki kito 
ketvirčio pradžios.

Vežikų atgaivinimas, beje, 
turės teigiamą poveikį miesto 
orui. Jis pasidarys kur kas gry­
nesnis, sumažės kancerogeni­
nių medžiagų ir susirgimų vė­
žiu, nes vietoj sudegusių dujų 
bus išmetami natūralūs arklių 
produktai. O tai praplės atmir- 
štančias kiemsargių funkcijas 
ir net suteiks joms tam tikro 
romantinio atspalvio. Negana 
to, minėtieji arklių produktai 
išmaitins visą armiją žvilrblių 
bei kitų paukščių, gatvės su- 
skardės nuo čirenimo, ir kai 
kurių zoologų būkštavimai dėl 
paukščių išnykimo Lietuvoje 
neteks realaus pagrindo.

Taigi, vežikų pasirodymas 
miesto gatvėse sukels šiokių 
tokių permainų ir tam tikrų or­
ganizacinių galvosūkių. Bet kai 
pagaliau sunkumai bus užpa­
kaly, o priešaky pamatysime 
klusniai kaukšinti su šorais ar­
klį, ne vienas susigraudenęs 
tursens paskui šią simbolišką 
eiseną. Iš tikrųjų — koks ultra- 
šiuolaikinis vaizdas: senoviška 
senamiesčio gatvelė, senoviški 
žibintai, gotika, barokas, lėtai is 
monotoniškai riedąs juodas ve­
žimas, o iš paskos lyg rojaus

Bermudoje pastatytas švyturys, savo 
šviesų stiprumu laikomas vienas iš 
galingiausių pasaulyje. Šviesų stipru* 
mas yra apie pusės milijono žvakių 
šviesos. Lėktuvų pilotai šviesas ma­

tys iš 200 mylių atstumo.

paukščio uodega — koks tuzi­
nas automobilių ir motociklų. 
Kažkoks šoferis neiškentęs iš­
kiša galvą ir baubteli buivolo 
balsu:

—>Ei, tu ten, vėžliene Tortila! 
Negali greičiau pasijudinti su 
savo nukaršusią kumelpalaike!

Mūsų vežikas neatsigręžia. 
Neatsako storžieviui. Jis netgi 
atleidžia vadžias. Jis padarytų 
tą patį, net jeigu iš paskos judė­
tų transportas su nitrogliceri­
nu. Jis žino, kad gatvės kamš­
čio organizavimas yra jo tiesio­
ginė funkcija. Gali būti, kad ku­
melė ir visai sustabdoma.* Todėl 
reprezentacinis vežiko cilind­
ras net susiploja nuo siunčiamų 
prakeiksmų krušos.

—- What is it? — iškiša savo 
užsienietišką smakrą turistas. 
— Was ist das?

Vežikas šaltakraujiškai pasi­
taiso suplotą cilindrą ir oriai 
paaiškina:

— O, they are gratulating, 
our dear, respected guest! It is 
typical soviet salute!

Turistas atsuka nušvitusį vei­
dą į kamštį ir plačiai dėkingai 
nusišypso:

— Thank you, gentleman! I 
am excited! Thank you ever so 
much! Paix! Mir! Družba! 
Ura!

Ak, ką ir kalbėti, verkiant 
mums reikia vežiko. Jau vien 
dėl to, kad visą kaltę dėl tryp- 
čiojimo vietoje galėtume su­
versti arkliams . . . Ką ir kal­
bėti!

PROFESORIAUS ŽMONA
i— Kodėl sakai, kad su tavo 

vyru profesorium kas nors ne­
gerai ?

— Pusryčiaujant šį rytą, jis 
pabučiavo kiaušinį, o man suda­
vė šaukštuku į kaktą.
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Seismologijos instituto pro­
fesorius atėnietis Angelos Gala- 
nopulos 1956 metais atskleidė 
sensacingą atradimą, kuris apa­
kinančia šviesa apšvietė mįslę 
ryšium su legendarine Atlanti­
da

Tėra saloje, vienoje iš atska­
los, likusios po Santorini salos 
sprogimo, kuris įvyko maž­
daug prieš 3100 metu, buvo ak­
mens skaldyklos. Joje buvo iš- 
k įsami suakmenėję ugniakal- 
ivo pelenai, iš kurių daromas 
labai aukštos rūšies cementas. 
Šauto pėdų gilumoje darbinin­
kai atsirėmė į sugriautą namą. 
Iššauktas į radinio vietą prof. 
Galaųopulos, kuris dideliu at­
sargumu tyrinėjo griuvėsius, 
bet įjame beveik nieko nerado, 
išskiriant dviejų gabalų suak­
menėjusio medžio ir . . dantis. 
Rūpestingas radioanalizas nu­
statė, kad tie dantys yra jau­
nuolio ir mergaitės, kad jie mi­
rė 15 amžiuje prieš Kristaus 
g inimą ir buvo palaidoti po 
storu ugniakalnio pelenų sluok­
sniu, ugniakalnio išsiveržimo 
metu, sunaikinusio Santorini 
si lą su apylinke.

Archeologiniai tyrinėjimai 
Tėra saloje tęsiasi ir šiais me­
tais. Amerikiečių ir graikų 
mokslininkų grupė jau atkasė 
iš po suakmenėjusių pelenų iš­
tisą senovinį miestą. Jau maž­
daug atkurtas pačių seniausių 
laikų įvykusios katastrofos 
vaizdas, įvykusios Viduržemio 
jūros rytinėje dalyje prieš 35 
amžius.

ši katastrofa įvykusi vasaros 
dieną, kai ši graži Santorini 
sala, apvainikuota šventu ug- 
luakalniu, buvo apšviesta karš­
tais saulės spinduliais. Bet kar­
šta nebuvo, nes pūtė stiprus 
šiaurės - vakarų vėjas iš toli­
mų debesuotų šalių, kurias lan­
kė drąsių salos gyventojų lai­
vai. Paskutinę jų gyvenimo 
d’eną, uoste buvo daugybė jų 
ir tik ką atplaukusių arba besi­
ruošiančių išplaukti į visas pa­
saulio šalis laivų. Visus džiugi­
no salos gyventojų turtingas re­
ginys. Didingi rūmai ir švento­
vės, miestiečių mūriniai namai 
ir puikūs valstiečių nameliai, 
laukai, kuriuose noko puikus 
derlius, sodai ir terasoje vy­
ti uogynai, nusileidę iki pat jū­
ros. Karštuose gydomuose šal­
tiniuose, iš kalno bėgančiame 
vandenyje, maudėsi gražuoliai 
jaunuoliai ir merginos, juokda­
miesi klausinėjo orakulų apie 
savo ateitį. Bet jie ir be šių gud­
ruolių žinojo, jog ,prieš juos il­
gas, laimingas ir nerūpestingas 
gyvenimas čia, žemės rojuje, 
toli nuo laukinių ir baisių mįs­
lingų šalių, aplink gulinčio pa­
niurusio pasaulio. Argi jie ne­
buvo neapskaičiuojamai tur­
tingi. Ar nebuvo jų tėvai galin­
gi, nenugalimi jų kariai ir švel­
ni ir derlinga jų tėvynė, į kurią 
su meile žiūrėjo šventasis kal­
nas, ant; kurio šiandieną kabo­
jo. rausvas debesis?

h- štai, atėjo valanda ir šis 
pasaulis sugniužo.

šventasis kalnas sunkiai atsi-
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duso, tartum pabudęs po ilgo 
miego; po to sprogo ir netikė­
tai iš savo gelmių pasiuntė į 
mėlyną dangų įkaitusią lavą, 
kartu su didžiai grėsmingais 
karštų pelenų debesimis. Tai 
buvo nepaprastos jėgos išsiver­
žimas. Ji išsprogdino salos pa­
matus ir apdengė laužu, pele­
nais daugiau negu 100 pėdų 
sluoksniu. Vėjo pagauti pele­
nai be pertraukos kilo į dangų 
ir užpylė didžiulius plotus, 80 
tūkstančių kvadratinių mylių.

O kai ugniakalnis ištuštino 
savo vidurius, į juos sugriuvo 
visas kalnas, į 1200 pėdų gylį, 
žemiau okeano vandens pavir­
šiaus. šioji griūtis sukėlė mil­
žiniškas bangas, katastrofos 
centre pasiekusias vienos my­
lios aukštį. Bangos pasiekusios 
Kretos salą, nuplovė visą jos 
rytinį pakraštį, užtvindė daug 
šimtų pėdų plotą. Tolimesniu 
vėsulingu bėgimu, vanduo už­
liejo Nilo deltą ir dar pakanka­
mai turėjo jėgos sunaikinti se­
novinį sirijiečių Ugarit uostą. 
Gyventojų, išsidėsčiusių Vidur­
žemio jūros rytiniame baseine, 
nuostoliai buvo neaprašomi. 
Taip žuvo vienas civilizacija 
žydintis senovinis pasaulis, o 
jo išnykimas buvo sukėlęs viso 
pasaulio mokslininkams mįslę, 
kol buvo namų griuvėsiuose 
surasti žmonių dantys, dantys 
jaunuolio, ir mergaitės.

Tokia pati katastrofa ištiko 
Indonezijoje ugniakalnio išsi­
veržimo metu 1883 metais Kra-. 
katao salą, kai didžiulis lavos 
sluoksnis ir pelenai buvo išmes­
ti 33 mylias į aukštį. Milžiniški 
potviniai tada nuplovė į jūrą 
295 miestus, užmušė 36,000 
žmonių. Santorini salos katas­
trofa, įvykusi prieš 35 šimtme­
čius, buvo analoginė šiai tuo 
skirtumu, kad ši buvo daug 
kartų stipresnė.

Mūsų vakarų civilizacija re­
miasi savo estetika, intelektua­
linėmis ir demokratinėmis tra­
dicijomis, klasikine Elada. Bet 
tuose tolimuose laikuose, ka­
da sprogo Santorini sala, visas 
Balkanų pietų pusiasalis buvo 
laukinis ir tuščias. Graikija bu­
vo labai silpnai apgyventa pu­
siau laukinių klajoklių. Vėlesnė 
jų kultūra pilnai žydėjo pas 
tuos, kurie gyveno Kretoje, 
Santorini ir daugelyje kitų sa­
lų tarp Balkanų pusiasalio, 
Atėnų šiaurėje ir, iki XV am­
žiaus prieš K. g., buvo pasiekę 
ypatingo kultūros lygio ir ži­
bančios civilizacijos. Jau jie 
naudojosi labai sudėtingų f or­
imi raštu, užsiiminėjo sportu, 
įskaitant boksą ir rungtynes, 
mėgo jaučių kovas. Išvietėse 
jau turėjo tekantį vandenį, ži­
nojo ir naudojosi savotiškais 
įrengimais vėsinimui savo gy­
venamųjų patalpų, vasaros 
karščių metu. Jų menas, skulp­
tūra ir piešiniai, ne kiek neblo­
gesnė už šio meto skulptūrą ir 
paišybą. Jų pasiuntiniai ir pirk­
liai išvagojo okeanus toli nuo 
jų gražiosios tėvynės ir jų ka­
riai sėkmingai kovojo net pa­
slaptingoje Kifi. Tie žmonės 
dabar mums žinomi “miuean” 
vardu, o jų civilizacija — mi- 
nėnų.

Sumažintas jaunbs, gražios mergaitės veidas matomas per dideli op­
tinio stiklo gabala. Stiklas buvo išstatytas Dallas, Tex.f kur vyko op­

tikų konvencija. Jis naudojamas gaminimui mažesniu optinių stiklų.

Penkioliktame amžiuje savo 
kultūros išvystyme ir garbės 
zenite, visas šis pasaulis tartum 
be pėdsakų išnyko. Kruopštus 
mokslininkų tyrinėjimas visas 
legendas ir fantastiškas pasa­
kas apjungė, šio mįslingo kraš­
to apgyvendinti centrai visi vie­
nu melu buvo nušluoti nuo že­
mės paviršiaus; visi jų puošnūs 
rūmai ir šventyklos, milžiniški 
miestų mūrai ir kuklios gyven­
vietės išnyko. Tik paskutiniais 
dešimtmečiais, ir tik dėka ne­
nuilstančių mokslininkų radi­
niais, mes beveik iki galo su­
pratome paslaptį, kažkada se­
nų senovėje buvo ugniakalnio 
pelenais paslėpta žemė, nu­
gramzdinta į jūros dugną, su 
žmonėmis, kurie ant jos gyveno.

Išsigelbėjo tik pavieniai . . . 
Tie, kurie sprogimo melu buvo 
aukštuose kalnuose, tie, kurie 
buvo tolimose kelionėse. Ir taip 
daugel dešimtmečių ant užsili- 
kusios virš jūros žemės, paden­
gtos lava ir pelenais, buvo ne­
įmanomas gyvenimas. Vieni iš­
sigelbėję bėgo į tolimus Kretos 
salos vakarus, kiti tik dėka jai 
išganingo šiaurės vakarų vė­
jo. pasiekė senosios Graikijos 
krantus, kuri netaip baisiai nu­
kentėjo. Pabėgėliai atsinešė su 
savimi apgailėtinus likučius sa­
vo neapskaičiuojamų turtų. At­
sinešė savo raidyną, šaudykles 
iš lanko ir vėlyčių, kurie iki 
šiam laikui-laukiniams nebuvo 
žinomi. Mokė juos apdirbti au­

J. A U G U S T A I T I S «

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. % 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį ! 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

ksą ir žalvarį, statyti mūro na­
mus, rūmus ir kapams pamink­
lus. Vietiniai noriai mokėsi ir 
kai pasiekė lengvesnį gyveni­
mą, po vaidinimų ir žaidimų, 
dažnai klausėsi pasakojimų, pa­
našių į svečių pasakojimus. 
Apie dingusį kraštą, apie baisią 
katastrofą, kuri nuskandino į 
jūros dugną jų namus ir vy­
nuogynus ... Ir taip slinko me­
tai, dešimtmečiai, šimtmečiai.,.

Jau išaugę puikūs Atėnai... 
Devyniems šimtams metų pra­
slinkus po to, kai pirmieji lai­
veliai su pabėgėliais iš pietą 
priplaukė laukinės Elados kran­
tus,. išminčius Solonas, apsilan­
kydamas Egipte, daug pasako­
jo savo klausytojams apie tai, 
ką tuo metu pasakojo pabėgė­
liai. Ir tuomet, kaip pasakojo 
Platonas, dingusią salą pavadi­
no mįslingu kraštu — Atlanti­
da. šiam kraštui Solonas davė 
fantastiškus plotus — 800,000 
kv. mylių, įtikinėdamas, jog ji 
išnyko prieš 900 metų. Šio meto 
mokslininkams ilgai kvaršino 
galvas ši Atlantidos žuvimo mf- 
stė, kurią Platonas nurodinėjo 
esant už Herkulęso stulpų (už 
Gibraltaro sąsiaurio).

Buvo išgalvota teorija, pagal 
kurią Solonas neteisingai išaiš­
kino egiptiečių tų laikų skaičių 
simbolius: vietoje dešimčilj 
šimtus, padaugindamas dešim­
timi savo skaičius. Tuo būdu 
sumažinus jo skaičius dešimt 
kartų, Atlantida priartėjo 80,-
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F uiivo reaguojama į kritiką
Nepriklausomoje Lietuvoje 

buvo leidžiamas iliustruotas sa­
vaitinis kultūros gyvenimo žur­
nalas “Naujoji Romuva”. Jis 
dažnai pakritikuodavo įvairias 
mūsų vidaus gyveninio negero­
ves. Duodavo aštrių, bet teisin­
gų pastabų. Valstybės Teatrui ir 
Švietimo Ministerijos pareigū­
nams. Tai ir noriu supažindinti, 
kaip į tai reagavo Lietuvos švie­
timo ministeris.

1938 m. spalio 7 d., kai švieti­
mo ministeriu buvo prof. J. 
Tonkūnas, “Naujosios Romu­
vos” administracija netikėtai 
gavo iš Švietimo Ministerijos lo­
kio turinio raštų:

“P. švietimo Ministrui pave­
dus, įspėju “Naujosios Romu­
vos” Administracijų, kad dėl 
neleistino švietimo Ministerijos 
pareigūno ir Valst. Teatro puoli­
mo Švietimo Ministerijos įstai­
gos nebeprenumeruos “Naujo­
sios Romuvos”.

Taip pat pranešu, jog p. Švie­
timo Ministras prašo jam “Nau­
josios Romuvos” nebesiunti- 
nėti”. Pasirašė Kanceliarijos 
Viršininkas.

Toliau susipažinkime kokius 
“Naujosios Romuvos” redakci­
ja darė žygius, kad tas nelem­
tas draudimas būtų atšauktas.

“Vidurinio Mokslo Departa­
mentas 1938 m. gruodžio juėn. 
27 d. šio rašto nuorašų išsiunti­
nėjo visų, vidurinių mokyklų di­
rektoriams. Direktoriai jį per­
skaitė Mokytojų posėdžiuose, 
kai kurie jų mokytojus dar įs­
pėjo, kad jie pasektų švietimo 
ministro pavyzdžiu ir sekan­

Atlantidos mįslė
000 kv. mylių ir atsirado Vi­
duržemių jūros rytiniame ba­
seine. Žuvusios Santorini salos 
ugniakalnis kaip tik ir buvo iš­
siveržęs prieš 900 metų iki So- 
lono apsilankymo Egipte. Dėl 
Herkuleso stulpų Galanopulos 
paaiškino, kad Kretos artumoje 
iki šiam laikui yra išsilikę du 
iškyšuliai, turėję senovėje Her­
kuleso stulpų vardą.

šiuo metu, nors ir lėtai, bet 
tikrai pakyla uždanga, už ku­
rios iki šiam laikui slėpėsi At­
lantida, netikėtai prieš mus ry­
škėja naujas biblinės istorijos 
aiškinimas apie žydų pabėgimą 
iš Egipto. Reikalas tame, kad 
egiptiečių vergų bėgimas kaip 
tik ir įvyko Santorini ugniakal- 
nio išsiveržimo metu — išsi­
veržusiam Viduržemio jūros 
rytiniame baseine. Gretinant 
Bėgimo knygas su Santorini 
žuvimo data, mes matome pil­
na sutapimą tų įvykių. Pasa­
kojimas apie dešimt bausmių, 
ištikusias egiptiečius, už tai, 
kad jie nenorėjo atleisti savo 
vergų, pilnai patvirtina egiptie­
čių dokumentai, atatinkantieji 
tų laikotarpį: juose kalbama 
apie Egipto vandenis raudonus, 
kaip kraujas, kuriuose dingo 
žuvys; čia ir tamsa apgaubusi 
kraštą trijų parų bėgyje; čia ir 
griausmingi debesys, iš kurių 
ant žemės pylėsi ugninis lietus; 
čia ir užskridusieji skėriai, su­
naikinusieji likusį derlių ir vab­

čiais metais “Naujosios Romu­
vos” nebeprenumeruotų.

Šis draudimas švietimo M-jos 
įstaigoms prenumeruoti “N. Ro­
muvą” jai padarė keletą tūks­
tančių litų nuostolių.

“Naujosios Romuvos” redak­
torius dėl to buvo parašęs švie­
timo ministrui prof. J. Tonkū­
nui raštų, nurodydamas, kad 
pavartotos prieš “N. R.” priemo­
nės nenumatytos nė viename 
Lietuvos ribose veikiančiam įs­
tatyme ir kad šiuo atveju Šviet. 
M-ja galėjo naudotis spaudos 
įstatymu, bet šviet. Ministras 
uždraudimo neatšaukė. Po to 
redaktorius dar parašė atitinka­
mų raštų ministrui pirmininkui 
kun. VI. Mironui. Ministras Pir­
mininkas buvo pažadėjęs, kad 
Šviet. M-jos raštas bus atšauk­
tas.

Susidarius vieningo darbo vy­
riausybei vėl buvo kreiptasi į 
naująjį šviet. ministrų Dr. L. 
Bistrą, ir balandžio mėn. 14 d. 
“Naujosios Romuvos” Redakci­
ja iš švietimo Ministerijos gavo 
tokį raštą:

“Į Tamstų š. m. balandžio 
mėn. 6 d. raštą Ponas Ministras 
pavedė pranešti, kad švietimo 
Min-jos 1938. X. 7 d. raštas nr. 
23389, kuriuo buvo pranešta, 
kad Ministerijos įstaigos nebe­
prenumeruos “Naujosios Romu­
vos” — atšaukiamas”. Pasirašė 
Kanceliarijos Viršininkas.

Tas raštas redakcijai suteikė 
viltį, kad Švietimo ministerijos 
bibliotekos ir vidurinės mokyk­
los vėl pradės užsiprenumeruoti 
“Naująją Romuvą”. (Pagrin- 

zdžiai atnešusieji mirtį nauja­
gimiams berniukams kiekvie­
noje šeimoje. “Kraštas visiškai 
išnyko, saulė pasislėpė gedule 
ir daugiau nesirodė. O kai že­
mė liovėsi griaudžiusi ir drebė­
ti?” — kalba seni papirusai. 
Kiti minėdavo: “Nėra nei vai­
sių nei žolės, visur krašte jū­
ra ... ” Naujų radinių šviesoje, 
tiesiog aiškinamas žinomas žy­
dų perėjimas sausuma per Rau­
donąją jūrą. Reikia pastebėti, 
kad žodis “UAMSUF” reiškia 
kartu Raudonąją jūrą ir Trost- 
nik’o jūrą, esančią ties Vidur­
žemio jūros pietryčių krantu, 
dabar vadinama “Sirbonis eže­
ras” — sūrioji pelkė, nuo jūros 
atskirta siaura sekluma, čia, 
vadovaujant Mozei,* bėgo egip­
tiečių vergai į Pažadėtą Žemę, 
didelio atoslūgio metu, paskelb­
tu Atlantidos žuvimu. Jie spėjo 
perbėgti į žemyną, kai per 20 
minučių nauja milžiniška ban­
ga užliejo ir prigirdė faraoną ir 
jo kariuomenę.

Mūsų žemėje viskas paprasta 
ir išaiškinama ir jau vis ma­
žiau liekasi neišaiškintų paslap­
čių, smalsiam žmogaus sužino­
jimui. Tai taip susikūrė legen­
dos, pasakos, istorija, archeolo­
gija, didingi tikybiniai pasako­
jimai ir . . . dviejų žmonių var­
gšai dantys, dingę po karštais 
pelenais, gal būt, mylėjusių 
vienas kitą, prisiekusieji viens 
kitam “amžiams”. N. Rs.

Dainininkė Petula Clark beviešinti prancūzu Rivieroje, su savo du­
krelėmis išėjusi pasivaikščioti.

das: “Naujoji Romuva” 1939 m. i 
Nr. 16).

Šitas įvykis aiškiai parodo, 
kiek anuometinis švietimo mi­
nis teris turėjo supratimo, kas 
tai yra spaudos ir kritikos lai­
svė.

V. Vytenietis

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Leonardas Andriekus. Amens 

in Amber. Versions from the 
Lithuanian by Demie Jonaitis. 
Tai Manyland Books, Inc., lei­
dyklos išleistas į anglų kalbų 
išverstų poeto kunigo Leonar­
do Andriekaus eilėraščių rinki­
nys. Vertėja Demie Jonaitis. 
Aplankas ir tekstas iliustruoti 
dail. Telesforo Valiaus. Įžangos 
žodis parašytas Fairleih Dickin­
son universiteto Rutherforde, 
N. J., profesoriaus Charles Ang- 
off. Knygelė 86 pusi., storais 

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastas- Į 
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderi ;
bus pasiųstas tokiu adresu: >

NAUJIENOS, {
1739 So. Halsted SL, Cihcago, ūl. 60608 >

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentŲdr namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI
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viršeliais su aukso įspaudais, 
gero popieriaus, labai skonin­
gai išleista, tekste 38 trumpi ei­
lėraštėliai, kaina $4.00.

Andriekus (jis pats lietuvių 
šv. Antano gimnazijos Kenne- 
bunke, Maine, direktorius) kaip 
poetas jau turi žinomą vardą ir 
lietuvių kalba yra išleidęs tris 
savo poezijos rinkinius: Saulė 
kryžiuose, Atviros marios ir 
Naktigonė. Už Saulę kryžiuose 
yra laimėjęs Lietuvių Rašytoju 
Draugijos literatūros premiją. 
Lietuvių kalba jo eilėraščiai 
yra švelniai lyriški ir nuotai­
kingi. Ar išversti į anglų kalbą 
jie išlaikė savo originalų grožį 
ir skambesį, ypač kai vertimas 
darytas vad. “baltosiomis eilė­
mis”, gal anglų kalbos žinovai 
pasakys.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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KIENO TOS ŽMOGYSTĖS?
RAŠO PASIENIETIS V. T.

“Naujienų” N-r. 266 iš lapkri­
čio mėn. 1967 m. “Paskutinis 
p įsėdi s” buvo parašyta:

“Smetona rašo: Aš tebesėdžiu 
savo vietoje ir stebiuosi, kąd 
dvi žmogystės niurzgėdamos 
1 iko į mano pusę atkištus šau­
tuvus. Išlipau, — abu šautuvai 
j mane atsisuko. Kieno tos 
žmogystės? Vokiečių ar lietu­
vių? Šautuvai Į savo preziden­
tą? Labai klaiku pasidarė”. 
Nepraleidę Smetonos ir kitų, jo 
sūnus Julius surado vieną poli­
cininką ir vėliau prisidėjęs adv. 
Misiurevičius, kurie pervedė 
Smetoną ir jo palydovus per 
upelį Reicho pusėn”.

Kad neliktų visuomenei abe­
jonės, kas buvo tos nežinomos 
žmogystės, kurios buvo atsuku­
sios šautuvus Į savo preziddnta. 
noriu apibūdinti pati Įvyki: 
1939 m. birželio mėn. 15 d. apie 
10 vai. ryto, man rajono virši­
ninkui V. T. paskambino baro 
viršininkas P. Žemaitis ir įsakė 
t ojau vykti Į Kybartus ir per­
imti 2-ro rajono vadovavimą, 
nes rajono viršininką^ Smitgys 
yra prasišalinęs iš'tarnybos vie- 
I s. tad man pasilikti Kybartų 
pereinamame punkte.

Apie 11 vai. aš buvau paskir­
ti je vietoje. Per punktą judėji­
mas buvo didesnis kaip papras- 
t r dieną. Viskas ėjo gerai, nes 
pasienio tarnautojai gerai su­
prato tos dienos padėtį. Tą pa-
čia dieną, apie 13-14 vai., iš 
Kauno, gen. Karvelis man į pe­
reinamąjį punktą skambino ir 
paklausė .ar didelis judėjimas 
per sieną. Aš atsakiau, kaip ir 
paprastą dieną. Birželio 15 d., 
valandos gerai-neprisimenu, Vir­
balio geležinkelio policijos vir­
šininkas man paskambino ir 
pranešė, kad tuojaus atvykčiau 
į stotį, nes mane norįs matyti 
prezidentas A. Smetona, Atvy­
kęs, iš stoties sutikau prezidentą 
su palydovais išeinant. Aš V. T. 
raportu pranešiau apie padėtį 
pereinamam punkte ir prisista­
čiau. Prezidentas kreipėsi į 
mane šiais žodžiais: “Sūneli, 
sužinok pas vokiečius, ar mane 
vokiečių vyriausybė sutiks įsi­
leisti į Vokietiją”. Aš preziden­
tui atsakiau — pasistengsiu.

Iš stoties tuojau nuvykau į 
Eitkūnus ir kreipiausi į pereina­
mojo punkto vokiečių krimina­
linės policijos valdininką pra­
nešdamas, kad Lietuvos Resp. 
prezidentas Smetona nori suži­
noti, ar Vokietijos vyriausybė 
sutiks jį įsileisti į Vokietiją.

Tas pats valdininkas, išklau­
sęs mano prašymą, tuojau 
skambino į Karaliaučių, o ma­
nęs paprašė palaukti, kol gau­
siąs atsakymą. Praslinkus apie 
30 min., buvo gautas iš Kara­
liaučiaus atsakymas, kad vo­
kiečių vyriausybė (sutinka Lie­
tuvos prezidentą įsileisti į Vo­
kietiją. Aš grįžęs iš Eitkūnų, 
tuojau paskambinau į Kybartų 
gimnaziją, kur buvo apsistojęs 
prezidentas ir pranešiau, kad 
Vokietijos vyriausybė sutinka 
įsileisti. Tą pačią dieną apie
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19—20 vai. vakare, stovintis 
sargyboje pasienio policininkas 
prįe buomo, man pranešė, kad 
du Kybartų šaulių kuopos uni­
formuoti šauliai, ginkluoti šau­
tuvais, atėjo mums padėti nešti 
apsaugą prie pereinamojo punk­
to. Aš išėjęs iš raštinės krei­
piausi į prisiųstuosius sakyda­
mas, jog man jų pagelba nerei­
kalinga, aš pakankamai turiu 
pasieniečių, be to, paklausiau: 
— kas jus čia prisiuntė, ar kuo­
pos vadas Klimas? Jie man 
griežtai atsakė: “Mus prisiun­
tė kompartija ir mes čia pasi­
liksime”.

Po jų atsakymo supratau, kad 
kompartija prisiuntė savo pati­
kėtinius, kad per pereinamąjį 
punktą nieko nepraleisčiau.

Apie 21-22 vai. tą pačią dieną 
vakare, man paskambino gene­
rolas Karvelis ir įsakė, kad nie­
ko nepraleisčiau per punktą, jei 
kas iš ministerių ar aukštų val­
dininkų bandytų pereiti: visus 
sulaikyti ir pristatyti Kaunan, 
grasindamas man, nes kitaip 
atsakysi prieš Pozdniakovą.

Apie 23-21 vai. naktį sargybi­
nis polic. man pranešė, kad* at­
vyko prezidentas prie pereina­
mo pukto,

Išėjęs gatvėn pastebėjau vie­
ną lengvą mašiną prie buomo ir 
šalia jos stovinčius komparti­
jos prisiųstus patikėtinius “šau­
lius”, atkreiptais šautuvais į už­

JEI JŪS NORITE SIŲSTI
(rtįį A SIUNTINĮ - DOVANAS Į LIETUVA IR USSR

NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI
ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG)

VYRIAUSIA ĮSTAIGA

1776 Broadway, New York, N. Y. 10019—Tel.: 581-6590—581-7729
Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku.

Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas
NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui
įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Firma — skyriai atidaryti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

MŪSŲ SKYRIAI:

BROOKLYN, N. Y. 1536 BEDFORD AVE. — IN 7-6465
NEW YORK 3, N. Y. 78 SECOND AVENUE — OR 4-1540
NEWARK, N. J. 250 MARKET STREET — Ml 2-2452
SOUTH RIVER, N. J. 46 WHITEHEAD AVENUE — CL 7-6320
UTICA, N. Y. 963 BLEECKER STREET — RE 2-7476
FARMINGDALE, N. J. FREEWOOD ACRES — 363-0494
PHILADELPHIA 23, PA. 631 W. GIRARD AVENUE — PC 94507
ALLENTOWN, PA. 126 TILGHMAN STREET — HE 5-1654
ROCHESTER 5, N. Y. 558 HUDSON AVENUE — 232-2942
LOS ANGELES 4, CAL. 107 SO. VERMONT AVENUE — DU 5-6550
CHICAGO 22, ILL. 1241 NO. ASHLAND AVENUE — HU 6-2813
BALTIMORE 31, MD. 1900 FLEET STREET — DI 24240
BUFFALO 12, N. Y., 701 FILLMORE AVE. — TX 5-0700
DETROIT 12, MICH. 11601 JOS CAMPAU AVENUE — 365-6780
HARTFORD 6, CONN. 122-126 HILLSIDE AVE — 249-6216
JERSEY CITY, N. J. 219 MONTGOMERY ST. — HE 5-6368
SYRACUSE, N. Y. 13204 515 MARCELLUS ST. — 475-9746
CLEVELAND 13, OHIO 1028 KENILWORTH AVENUE — PR 1-0696
HAMTRAMCK, MICH, 11339 JOS CAMPAU AVENUE — 365-6740
SO. BOSTON, MASS. 396 WEST BROADWAY — AN 8-1120
TRENTON 10, N. J. 1152 DEUTZ AVENUE — EX 24)306
RAHWAY, N. J 717 W. GRAND AVENUE — 381-8997

pakalyje stovinčias mašinas. 
Kada aš priėjau prie mašinos, 
dau prezidentą stovintį prie 
mašinos ir labai nusiminusį. Jis 
užklausė: “Kas čia dedasi?” Aš 
atsakiau: per vėlai atvažiavot, 
nes kompartija yra prisiimtus 
savo ginkluotus žmones ir jie 
nieko per sieną nepraleidžia.

Po to aš prezidentą ir jo pa­
lydovus pasivedžiau toliau nuo 
pereinamojo punkto į saugesnę 
vietą, kur lengviau buvo galima 
perei ti sieną. Ta vieta buvo tarp 
trobesių ir neapšviesta. Prezi­
dentas nesutiko eiti per sieną, 
sakydamas: “Sūneli, aš čia nei­
siu — bijau”. Tada aš pasiūliau 
dar vieną saugesnę vietą, kur 
galima visai saugiai, be jokio 
pavojaus pereiti sieną, tai už 
Kybartų m. šalia rusų kapų, 
laukuose. Su mano pasiūlymu 
prezidentas sutiko. Visi grįžo­
me prie pereinamojo punkto. 
Tas mūsų pasikalbėjimas užtru­
ko maždaug apie 30 min. Aš 
įsakiau visas mašinas, kurio­
mis buvo atvažiavęs preziden­
tas su palydovais, atitraukti to­
liau nuo buomo, kad neįvyktų 
susišaudymas su prisiųstais 
kompartijos šauliais ir prezi­
dento apsaugos vyrais.

Aš su prezidentu ir jo palydo­
vais ėjome link rusų kapų. Pa­
ėję apie % kilometro nuo punk­
to, sutikome advokatą Misiure- 
vičių su viešos policijos polici­
ninku.

Kur jie ėjo, aš jų neklausiau 
ir jie man nesakė kur eina. Ka­
dangi man rūpėjo, kad neįvyktų

* _ Kojalavičius
prie punkto ne--..
šauliais ir apsaugos vyrais, aš 
kreipiaus į adv. Misiurevičių 
prašydamas pagelbėti preziden­
tui ir jo palydovams pereiti sie­
ną. Adv. Misiurevičius mielai 
sutiko tą padaryti. Visi nuėjo 
link kapų, o aš nuskubėjau at­
gal į pereinamąjį punktą.

Iš kur Julius Smetona suži­
nojo, kad tėvo per punktą ne­
praleido, (jo čia nebuvo) ir per 
tokį trumpą laiką, dar naktį 
apie 21 vai., suspėjo surasti tė­
vui palydovus per sieną per­
vesti? Jei aš nebūčiau lydėjęs 
prezidentą, o jam grįžtant į mie­
stą, pakelyje būtų prisistatęs 
viešos pol. polic. ir pasisiūlęs 
prezidentą pervesti per sieną, 
aš labai abejoju, ar prezidentas, 
esant tokiai įtemptai padėčiai, 
ir dar naktį, būtų sutikęs eiti su 
polic. į laukus. Jeigu drauge su 
parūpintais palydovais būtų ėjęs 
sūnus Julius, tai nekiltų jokios 
abejonės. Iš visko man atrodo, 
kad sūnaus Juliaus parūpintus 
tėvui palydovus aš sutikau pri­
puolamai, o ne kaip pasiųstus.

Birželio mėn. 16 d. apie 2 vai. 
ryto, tas pats vokiečių krim. po­
licijos vald., kurį prašiau suži­
noti pas savo vyriausybę ar įsi­
leis prezidentą, atvykęs man 
pranešė, jog prezidentas Smeto­
na yra jau Eitkūnuose ir apsi­
stojęs Rusische Hof viešbutyje. 
Birželio 16 d. tarp 10—12 vai. iš 
Kauno skambino man gen. Kar­
velis ir pranešė, kad šiandien 
atvyks A. Smetonos šeima ir ją

(Nukelta į 7 psl.)
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Amerikos gydytojai ir gyventoją sveikata
Nė vienos kitos profesijos 

žmonės taip dažnai ir plačiai 
nesusitinka su didelėmis žmo­
nių masėmis (ypač mažiau pa­
siturinčiais) kaip gydytojai. 
Niekas be tos profesijos pagal­
bos negali apsieiti. Todėl apie 
gydytojus daug kalbama ir ra­
šoma. Taip yra kitur, taip yra 
ir JAV. Tačiau JAV šiandien 
daug kur balsiai kalbama, kad 
Amerika jau dabar pergyvena 
gyventojų gydymo krizę. Ne- 
bevienas dėl tokio tvirtinimo 
gali nustebti. Kaip taip? Kas at­
sitiko?

Tiesa, apie Amerikos gydyto­
jus yra įvairių net ir kraštuti­
nai priešingų nuomonių. Bet ir 
apie kitų profesijų darbą taip 
pat įvairiai kalbama. Pavyzdžių 
daug. Juk smarkiai kritikuoja­
mas profesinių politikų darbas. 
Aštrios kritikos susilaukia ad­
vokatai ir kiti. Taigi besiklau­
sant aštrių kritikos žodžių la­
bai lengva pasiduoti klaidin­
gam įspūdžiui. Todėl šitame 
rašinyje bus minimi tik tokie 
faktai, tokios aplinkybės ir są­
lygos, kurios yra pačių atsa­
kingųjų gydytojų iškeltos ar 
vis dar keliamos.

Amerikos prezidentas John- 
sonas yra paskyręs sau pata­
riamąją komisiją, kurią sudaro 
gydytojai iš visų medicinos ša­
kų. Komisijos uždavinys — 
duoti Prezidentui patarimus 
žmonių* gydymo reikaluose. To­
ji komisija sudaryta ne iš ligo­
nių atstovų, ne iš kitų profesi­
jų ar sluoksnių atstovų, bet tik 
iš pačių gydytojų. Tai svarbu 
įsidėmėti.

Pasirėmęs tos komisijos ty­
rimo daviniais, samprotavimais 
ir siūlymais Joįinsonas jau pa­
siuntė Kongresui visą glėbį savo 
siūlymų, davęs jiems vieną gan 
populiarų vardą “S v e i k at a 
Amerikoje”. Kada ir kokie įsta­
tymai iš tų siūlymų atsiras — 
šiandien sunku būtų spėlioti. 

Kieno tos žmogystės?

Tai daug priklausys nuo Kon­
greso ir jo narius rinkusių A- 
merikos piliečių nusistatymo. 
Juk rinkimai šiemet ir jau ne- 
pertoli. Todėl atrodo, kad šian­
dien būtų labai svarbu susipa­
žinti su tuo, ką ta komisija pa­
sakė (ar parašė) Prezidentui 
apie gydytojų ir gydymo reika­
lus JAV.

Komisija savo pranešimą pa­
teikė Prezidentui 1967 metų 
lapkričio 20 dieną. O įstatymų 
siūlymai jau Kongrese. Tai ga­
na greit reikalai stumiami pir­
myn.

Tame komisijos pranešime 
Amerikos Prezidentui trys ga­
na naujoviški dalykai krinta į 
akis. Pirmas. Siūloma kietesnė 
ir platesnė gydytojų darbų “ap­
žvalga”. (Taip išverčiau ang­
liškai “review”). Žodelis atrodo 
gan nekaltai. “Apžvalga”. Bet­
gi toliau aiškėja, kad ta apžval­
ga būtų daugiau panaši į tik­
rinimą, o gal net ir priežiūrą. 
Tačiau nei žodžio priežiūra, nei 
tikrinimo ten nėra. “Review” 
ir tiek. Bet stipriai pabrėžiama, 
kad tokia apžvalga turi būti da­
roma tos pačios profesijos na­
rių, t. y. pačių gydytojų. Taip 
pat nurodoma, kokie gerumai 
ir kokie blogumai gali iš to 
(tai yra, kad apžvalgas da­
rys patys gadytojai) gali at­
sirasti. Tačiau galutinai pasi­
sakoma, kad geriausia būtų to­
kią apžvalgą daryti patiems gy­
dytojams. Betgi svarbiausias 
klausimas: kam ta apžvalga 
reikalinga ir kokio tikslo ji turi 
siekti? Tikslas, pasirodo, turė­
tų būti labai svarbus u- atsako- 
mingas. Apžvalgos darytojai 
turėtų nustatyti, ar gydytojų 
praktikos darbas yra tinkamas, 
ar jis yra pakankamai pagrįs­
tas teorija ir geru praktišku pa­
tyrimu.

Antras dalykas dar naujes­
nis. Siūloma, kad gydytojų tu­
rimi leidimai (“license”) vers- 

lis gydymo praktika būtų lai­
kas nuo laiko peržiūrimi. Per­
žiūrint būtų nusprendžiama, ar 
gydytojui tas leidimas automa­
tiškai pratęsiamas, ar gydyto­
jas turi ką nors vėl daryti, kad 
tas leidimas ir toliau galiotų. 
Tai, žinoma, gan didelė ir gal 
net gązdinanti naujiena. Betgi 
vėl gan stipriai pabrėžiama, 
kad toks leidimų peržiūrėjimas 
neturėtų būti gązdinimas ar 
bausmė. Vienintelis tokios nau­
jos procedūros tikslas būtų už­
sitikrinti, kad gydymą prakti­
kuojąs gydytojas nėra atsilikęs 
nuo greitos medicinos mokslo 
ir praktikos pažangos, kad jis 
nebevartotų pasenusių metodų, 
aparatų ir įrenginių. Menamai 
dabar atsitinka taip, kad prak­
tikuoją gydytojai esti taip už­
versti tiesioginiu darbu, kad 
nebeturi nei laiko, nei progos 
susipažinti su medicinos nau­
jienomis.

Pagaliau trecias taip pat gan 
naujas dalykas. Siūloma sutei4 
kti gydytojams asmenišką fi­
nansinį susidomėjimą ligoninių 
finansiškomis operacijomis. 
Mat, ligoninių išlaidos daug 
priklauso nuo to, ar gydytojai 
taupiai elgiasi, atlikdami savo 
pareigą ligoninėje, t. y. gydy­
dami ligonį. Jei gydytojai as­
meniškai bus suinteresuoti li­
goninių finansais, tai tie finan­
sai pagerės. Dabargi ligoninių 
išlaidos ir ligonių mokesčiai už 
lovas ir visokius kitus patarna­
vimus darosi nebepakeliamai 
aukšti. Komisija tame pačiame 
pranešime siūlo paruošti dau­
giau gydytojų ir kitokių pagal­
binių medicinos srities darbuo­
tojų. žinoma, yra ir dar dau­
giau siūlymų ir samprotavimų, 
kuo-gi komisija remia savo siū­
lymus?

Nurodoma, kad kasdienė me­
dicinos pagalba darosi vis sun­
kiau ir sunkiau prieinama 
Amerikoje. Ypačiai stipriai pa­
brėžiami tie garsūs laukimai 
gydytojo laukiamame kamba­
ryje. Jei pasiturįs pilietis gali 
be didelės sau žalos daugiau lai­
ko pašvęsti tam laukiamam 

kambariui, tai neturčiams tie 
laukimai daro medicinišką pa­
galbą beveik nebeįmanoma, 
(minima neturtinga moteris su 
daugeliu vaikų — kas gi jos 
vaikus saugos, kai ji sėdės lau­
kiamajame).

Ir vėl konstatuojamas fak­
tas, kad po tokio laukimo, li­
gonis gauna tik kelias minutes 
pakalbėti asmeniškai su gydy­
toju. Viską atlieka pagalbinin­
kai ar pagalbininkės-technik; i 
ir slaugės. Aišku, kad tie pagal­
bininkai slaugės reikalingi ir jų 
darbas būtinas. Betgi ligonis 
norėtų truputį daugiau savo 
gydytojo paklausti. Tas darosi 
kasdien mažiau ir mažiau beį­
manoma Amerikoje. Ta tragiš­
ka padėtis vis aštrėja. Atsaky­
mas: gydytojų stoka. Gydyto­
jai skuba, norėdami kiek gali­
ma daugiau ligonių patenkini i.

Kasmet Amerika išleidžia 1 
400 naujų diplomuotų gydyto­
jų. Ar tiek užtenka? Štai skai­
čiai. Kasmet beveik 7 tūkstan­
čiai diplomuotų gydytojų atvy­
ksta iš užsienio į šitą kraštą. Iš 
jų tarpo, apie keturis su puse 
tūkstančio pasidaro internals ir 
rezidentais Amerikos ligoninė­
se. Ir labai dažnai jiems duoda­
mas didžiai atsakingas darbas 
ligonių gydymo rityje. Ar tai 
gerai? Ar to pageidauja Ameri­
kos ligoniai, patalpinti į ligo­
nines?

Dar vienas faktas. Pastebė­
tas Amerikos gydytojų didesnis 
palinkimas eiti dirbti į ligoni-* 
nes ir ten pašvęsti visą savo 
darbo laiką. Nebesiversti priva­
čia praktika. Per pastaruosius 
12 mėnesių 596 gydytojai nuėjo 
dirbti i ligonines. Tuo pačiu 
laiku laisvai praktikuojančių 
gydytojų skaičius padidėjo tik 
235 gydytojais. Dabar (1967 m. 
liepos mėn.) yra 178,809 lais­
vai praktikuojantys gydytojai. 
Ryšium su šiais faktais mini­
ma komisija siūlo nedelsiant iš­
plėsti dabar jau esančių medi­
cinos mokyklų darbą. Nelauk­
ti, kol bus pastatyti nauji pasta-

(Nukelta į 8 psl.)
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gali praleisti per sieną, bet ne­
pasakė ar su susisiekimo prie­
monėmis ar be jų. Tik man 
baigus pasikalbėjimą su gen. 
Karveliu, prie punkto privažia­
vo lengva mašina Nr. K. 1, vai­
ruojama uniformuoto kareivio 
ir sunkvežimis pakrautas ryšu­
lių. Tuo pat metu prie punkto 
atvyko p. Galvanauskas, gen. 
Tallat-Kelpša ir Kybartų teisė­
jas p. Gaška, kurie manęs prašė 
leidimo vykti į Eitkūnus pasi­
matymui su prezidentu. Leidi­
mą daviau. Minėti asmenys 
maždaug po valandos grįžo at­
gal. Grįžusieji man pareiškė, 
kad prezidentas nesutiko grįžti 
atgal sakydamas, kad būdamas 
užsienyje, daugiau nuveiksiu.

Prieš vykstant gen. Tallat- 
Kelpšai į Eitkūnus, aš paklau­
siau, ką daryti su mašinomis, 
kuriomis buvo atgabenta Sme­
tonos šeima ir daiktai. Gavau 
atsakymą: “Mašinos bus reika­
lingos mums, grąžink atgal”.
Lagaminus ir ryšulius liepiau 

iškrauti iš sunkvežimio gatvėje 
prie buomo. Iškrovus daiktus, 
šoferiams liepiau grįžti atgal. 
P. Smetonienė gavus leidimą, su 
šeima nuskubėjo į Vokietiją, o 
prie daiktų pasiliko sūnus Ju­
lius.

Kompartijos šauliams pradė­
jus šaukti: “Žiūrėkit, Smetona 
Lietuvos auksą gabena”. Ma­
nau, kad Julius ta šauksmą gir­
dėjo, nes tuo laiku buvo prie 
punkto. Nuraminimui kompar­
tijos žmonių, pakviečiau muiti­
nės valdininką, kad patikrintų 
lagaminus ir ryšulius. Muitinės 
vald. patikrinęs, pareiškė sargy­
biniams, kad čia apart drapanų 
ir maisto produktų daugiau nie­
ko nėra ir galima leisti perga­
benti į Vokietiją. Julius manęs 
prašė kokiu nors būdu padėti 
pergabenti daiktus. Aš papra­
šiau pas. polic. tarnautojų ir jie 
mielai sutiko. Visi lagaminai ir 
ryšuliai, kurių buvo daug, buvo 
pergabenti prie vokiečių perei­
namojo punkto.

0 T A SUSIVIENIJIMAS
I j A LIETUVIŲ

AMERIKOJE
SLA — jau 80 metų tarnauja lietuviu visuomenei i» išmokėjo dau­

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus­
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy­
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE­
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.06 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In­
surance, kad jaunuolis gautu pinigus aukštojo mokslo studi 
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę i 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APD RA ŪDA naudinga visokio amžiaus asm* . 
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų ne į 
riaips. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2»! 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i knuoi. 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darh* '

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysi*:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERK A
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 1000?
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Mažos istorijos apie didelius žmones
MELSKIMĖS, KAD BANKNOTAS BŪTŲ TIKRAS

Žymus JAV pramonininkas 
ir humanistas, galingos plieno 
bendrovės United States Steel 
Corp, steigėjas, Andrew Carne­
gie, gyv. 1835—1919 m., įvai­
riems švietimo, kultūros ir tai­
kos reikalams testamentu įstei­
gęs Carnegie Foundation, pa­
likdamas jai daug milijonų do­
lerių, kartais mėgdavo pasako­
ti tokį atsitikimą iš savo paties 
gyvenimo.

Kartą keliaudamas po JAV, 
jis užsukęs į vieną nedidelį Ge­
orgia valstijos miestelį. Buvęs 
kaip tik sekmadienis ir jis užė­
jęs į menkutę negrų bažnytėlę. 
Negras kunigas laikęs pamal­
das, o vienas iš bažnyčios tarnų 
su lėkšte rankoje rinkęs aukas 
bažnyčios reikalams. Maldinin­
kai metę į lėkštę po keletą cen­
tų. Kai rinkėjas pakišęs tą lėkš­
tę Carnegie, šis išėmęs iš pini­
ginės 50 dolerių banknotą ir 
padėjęs į lėkštę. Rinkėjas, savo 
akimis netikėdamas, iš visų pu­
sių rūpestingai apžiūrėjęs tą 
banknotą. Jis norėjęs Carnegie 
duoti grąžos, bet jo surinktų 
aukų centais tebuvo labai ma­
žai. Tad, nežinodamas ką dary­
ti, rinkėjas nuėjo pas kunigą ir 
kažką sušnabždėjo į jo ausį, 
rodydamas į 50 dolerių bankno­
tą ir į aukotoją Carnegie. Tuo­
met kunigas, lėkštę su aukomis 
padėjęs ant altoriaus, taip pra­
bilęs £ tikinčiuosius:

— Broliai, Viešpats Dievas 
šiandieną mums buvo labai 
malonus. Rinkliava mums da­
vė vienų dolerį ir 25 centus. O 
jeigu tas 50 dol. banknotas yra 
tikras, kurį paaukojo ponas su 
žilais plaukais ir barzda, tai iš 
viso mes surinkome penkias­
dešimt vieną dolerį ir 25 cen­
tus. Tad dabar mes visi padė­
kokime Viešpačiui ir kartu pa- 
simelskime, kad šis banknotas 
būtų tikras!

Nežinau, kur aš keliauju ...
Amerikietis politikas, banki­

ninkas ir diplomatas Dwight 
Whitney Morrow gyv. 1873 
1931 m. dažnai būdavo labai iš­
siblaškęs. Kartą keliaujant jam 
iš vieno New Jersey miesto į 
New Yorką traukiniu, konduk­
torius paprašė bilieto. Morrow 
pradėjo ieškoti po visas savo 
kišenes, bet niekur negalėjo jo 
rasti.

— Tai niekis, mister Morrow,
— nuramino konduktorius, ku­
ris jį pažinojo. Aš žinau, 
kad tamsta jį turėjote, kai su­
rasite, prašau pasiųsti jį mūsų 
geležinkelio bendrovei.

Aš žinau, kad jį turėjau,
— sušuko Morrow. — Visa bė­
da, kad dabai' be to bilieto ne­
žinau, kur aš keliauju. '

Išlipęs New Yorko geležinke­
lių stotyje, Morrow tuojau tele­
grafavo savo sekretorei du 
klausimu: “Kodėl aš atsidūriau 
New Yorke?” Ir “Ką aš turiu 
toliau daryti?”

Sekretorė tuojau jam tai pat 
telegrafu atsakė, kad jis esąs
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pakeliui į Prince tono universi­
tetą, kur turėsiąs skaityti stu­
dentams paskaitą.

Nuo tirono iki jo didenybės...
žinomas biografijų autorius, 

vokiečių rašytojas Emilis Lud- 
wigas, gyv. 1881—1918 m., ku­
ris buvo žydų kilmės ir kurio 
tikroji pavardė buvo Cohn, sa­
vo knygoje “Napoleon” rašo, 
kaip keitėsi Paryžiaus spaudos 
tonas, kai Napoleonas Bona­
parte arba imperatorius Napo­
leonas I 1815 m. kovo 1 d., pa­
bėgęs iš Elbos salos, išlipo į 
Pietų Prancūzijos krantą ir 
pradėjo žygiuoti į Paryžių. 
Prieš jį pasiųstoji kariuomenė 
daugumoj atvejų perėjo į jo 
pusę ir juo toliau, juo Napole­
ono jėgos stiprėjo. Vis dėlto 
truko net 20 dienų, kol jis pa­
siekė Paryžių.

Paryžiuje gavus žinią apie 
Napoleono pabėgimą iš Elbos 
salos, laikraščiai paskelbė to­
kias didžiules antraštes: “Pa­
baisa pabėgo iš savo ištrėmimo 
vietos”. Kitą dieną jie skelbė: 
“Korsikos vilkolakis išlipo Can­
nes uoste”. Dar po poros die­
nų: “Tigras pasiekė Gap mies­
tą. Pasiųsta prieš jį kariuome­
nė ir tas nelaimingas avantiū­
ristas kalnuose gaus galą”. Dar 
po poros dienų: “Mūsų priešas, 
tikro išdavimo dėka, galėjo p- 
siekti net Grenoblį”. Dar po 
kelių dienų: “Tironas jau pa­
siekė Lyons miestą, kur baimė 
paraližavo visas pastangas pa­
sipriešinti jam”. Vėl po kelių 
dienų: “Uzurpatorius jau tik 
200 kilometrų nuo sostinės.” 
Dar po vienos dienos: “Bona­
parte sparčiais šuoliais žygiuo­
ja į šiaurę, bet jis .niekuomet 
nepasieks Paryžiaus”. O jau 
kitą dieną: "Ryt Napoleonas 
bus prie mūsų vartų”. Ir paga­
liau: “Jo Didenybė jau įžengė 
į Fontainebleau.”

Gėda man būtų tekusi...
Dabar jau neabejojama, kad 

1914 m. rugsėjo mėn. sustab­
dymas prie. iMarnės upės šiau­
rės Prancūzijoj, ne per toli nuo 
Paryžiaus, geležinių vokiečių 
armijos divizijų, daugiausiai 
buvo tuomet generolo, o vėliau 
į maršalus pakelto Joseph J. C. 
Joffre, gyv., 1852 1931 m. 
nuopelnas. Tuo būdu buvo iš­
gelbėtas Paryžius ir, gal būt, 
net visa Prancūzija nuo žlugi­
mo, koks įvyko per Antrąjį Pa­
saulinį karą 1940 m. vasarą.

Tačiau, kaip dažnai pana­
šiais atvejais atsitinka, 1918 m. 
ir vėliau kai kurie garbėtroškos 
pavyduoliai pradėjo skleisti is­
torijas, kad čia visai ne Joffre 
nuopelnas, met jų ir jų bičiulių. Į

Kartą vienas žurnalistų šiuo 
klausimu kreipėsi tiesiog į Jof- 
frę:

— Ar tamsta galite pasakyti, 
kas laimėjo Mainės mūšį?

To pasakyti aš negaliu, — 
šypsodamasis atsakė Joffre. 
Bet aš galiu pasakyti tik tiek, 
kad jeigu Mainės mūšis būtų . 
buvęs pralaimėtas, tai ta gėda 
tikrai man būtų atitekusi.

I. Rinkinys lietuvišky liaudies 
yra šios dainos ir gaidos:

L Tegu giria šlamščia, 
ūžia, tra-ta-ta

2. Suktinis I
3. Suktinis II
4. Kokietka
5. Padispanas
6. Vengerka
7. Klumpakojis

Lincoln© patarimas
šešioliktasis JAV prezidentas 

Abraomas Lincolnas, gyv. 1809
— 1865 m. savo politinę karje­
rą pradėjo Illinois sostinėje 
Springfielde, kur jis ilgoką lai­
ką vertėsi advokatūra. Jis buvo 
nepaprasto dorumo ir taurumo 
vyras, ne per dažnas atvejis ad­
vokatų tarpe. Jeigu jis matyda­
vo, kad byla nėra teisinga, tai 
jis tuojau atsisakydavo ją imti, 
nežiūrint kokį honorarą jam 
kas besiūlytų.

Kartą atėjo pas jį vienas suk­
tas verslininkas ir prašė Lin- 
colną, kad tas iškeltų vienai 
šeimai 600 dolerių ieškinį. Su­
sipažinęs su verslininko jam 
patiekta medžiaga, Lincolnas 
štai ką jam pasakė:

— Aš galiu laimėti tamstos 
bylą, galiu išreikalauti tuos 600 
dolerių ir tuo pačiu padorią 
šeimą įstumti į nemažą vargą. 
Tačiau aš neimsiu tamstos by­
los, neimsiu ir tamstos siūlo­
mo atlyginimo. Vieną tik pata­
rimą aš galiu tamstai duoti ne­
mokamai: grįžk tamsta į na­
mus ir rimtai apgalvok argi 
negali tų 600 dolerių uždirbti 
padoriu būdu!

Kokia didelė man garbė ..
Bekeliaudamas po JAV didy­

sis dainininkas Enrico Caruso, 
italas, gyv. 1873- 1921 m., kar­
tą sustojo vienoj nuošalioj far- 
moj atsigerti vandens. Vaišin­
gas farmeriš ne tik davė jam 
vandens, bet pasiūlė ir šį tą už­
kąsti. Bevalgant farmeriš pasi­
teiravo savo svečio pavardės:

—- Mano pavardė yra Caruso,
— atsakė svečias.

Tuomet farmeriš iš nustebi­
mo išplėtė akis ir sušuko:

Ak, kokia man didelė‘gar­
bė, kad mano kuklią pastogę 
aplankė didysis keliautojas Ro­
binsonas Cruso.

Rlytdienos muzikas
Pas žinomą prancūzų muzi­

ką Achille Claude Debussy, gyv. 
1862 1918 m., kuris yra sukū­
ręs keletą gražių simfonijų, so­
natų ir operą “Pelejas ir Meli- 
sande”, kartą susirinko nema­

žas skaičius jo artimų bičiulių 
muzikų. Ant stalo prieš juos 
gulėjo ką tik iš spaudos išėjusi 
nauja Romain Rollando knyga 
“Musiciens d’Aujourdhui” 
(šiandieniai muzikai), kurioj 
tas didis prancūzų rašytojas 
vertino žymiuosius tų laikų 
prancūzų muzikus, tarp kurių, 
žinoma, ir Debussy. Savaime 
aišku, susirinkusiųjų pokalbis 
tuojau susikoncentravo ties ta 
knyga. Aptarus ir pakritikavus 
Rollando nuomonę apie vieną 
ar kitą muziką, pagaliau buvo 
sustota ties Rollando nuomone 
apie Debussy. Tačiau Debussy 
tik susiraukė ir pareiškė, kad 
geriau apie tai iš viso nė nekal­
bėti.

— Kas gi yra? — paklausė 
vienas jo bičiulių. ■ Man ro­
dos, kad Rollandas tave kaip lik 
labai aukštai vertina.

Čia kitas reikalas ... Aš 
jaučiu, kad aš nepriklausau šiai 
knygai. Aš esu ne šios dienos 
muzikas, bet rytdienos, atei­
nančių laikų. Todėl aš turėčiau 
būti patalpintas tik ten, kur aš 
priklausau — knygose, kurios 
tik ateityje bus parašytos, — 
skundėsi Debussy.

VISKĄ ARBA NIEKO
— Jūsų perskirų bylą laimė­

jau. Būsite patenkinta, o taipgi 
Jūsų vyras, kadangi perskirti ly­
giu turto padalinimu.

— Aš nepatenkinta. Taip ga­
lėjau persiskirti ir be advoka­
to.

Amerikos gydytojai...
(Atkelta iš 7-to psl.) 

tai ir naujos medicinos mokyk­
los suorganizuotos.

Suprantama," komisija patei­
kė dar daugiau siūlymų ir sam­
protavimų. Tačiau jie negali 
būti pakankamai įdomūs ne 
specialistams skaitytojams. To­
dėl jų ir neminėsiu. Atrodo, 
kad naujieji komisijos siūlymai 
gali susilaukti aštrios kritikos 
tiek iš pačių gydytojų, tiek iš 
gydomųjų sluoksnių. Bet įver­
tinimas nėra šio informacinio 
rašinio tikslas.

Kazys Sruoga, Ph. D.

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
dainelių ir šokiy, 16 psl. Rinkinyje

8. Aguonėlės
9. Vakar vakarėlį

10. Augin tėvas
11. Meilės valsas
12. Siuntė mane motinėlė
13. Čigonai
14. Pelėda
15. Noriu miego 

Šis gaidy rinkinys kainuoja tik $1.00.
2. Salomėjos čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. iiame rinkinyje 

yra:
1. Lietuvos laukai 4. Rauda
2. Kada girdžiu aš dainę 5. O tėvyne manoji
3. Klajonė 6. Ši y mėty malda
Šis rinkinys kainuoja $2.00.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano
1. Plaukia sau laivelis
2. Pamylėjau vakar
Šis rinkinys kainuoja $1 00.

vienam balsui, 8 psl.
3 Kur bakūžė samanota
4. Ant mariy krantelio

Šiuos gaidy ir dainy rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atšip­
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus parsiunti­
mo išlaidoms, tai pasiysime jas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir pasiysti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HAI.STED ST.. CHICAGO 8, ILLINOIS
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